[image: image1.png]

Республика Крым

Нижнегорский район

 Администрация

Чкаловского сельского поселения

Постановление
№9-Б
09.02.2024г.                                                                                                             с.Чкалово

«Об утверждении отчета и оценки эффективности

реализации муниципальной программы
«Благоустройство и  развитие территории
Чкаловского сельского поселения»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14 и 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения» согласно приложению №1, №2.
2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, с. Чкалово, ул. Центральная д.54а.
 3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Чкаловского сельского совета –
глава администрации Чкаловского сельского поселения

М.Б. Халицкая
Приложение №1

к постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым от 09.02.2024 №9-Б
Отчет
о ходе работ по муниципальной программе
«Благоустройство и  развитие территории
Чкаловского сельского поселения»
Постановлением администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 28.11.2022 года  № 167-Б была утверждена муниципальная программа «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения».
Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения», являлась Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения», выступала Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения» в 2023 году было предусмотрено 2 286 021,56 рублей, исполнение составило 2 286 021,54 рублей или 100%.
Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Республики Крым, правовыми актами Совета Министров Республики Крым, Уставом муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, а также иными правовыми актами.

Благоустройство территории - комплекс предусмотренных правилами благоустройства территорий муниципального образования мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» разработана в соответствии Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа направлена на выполнение комплексного благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения на территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Для нормального развития сельского поселения имеет большое значение инженерное благоустройство его территорий. Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как установка ограждений, озеленение территорий, обустройство детских площадок, парковой зоны, поддержание санитарного состояния мест скопления ТБО, мест общего пользования, проведение дератизации, дезинсекции мест общего пользования, расположенных в границах муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

Главной целью муниципальной программы являлось выполнение комплексного благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения на территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

Основными задачами программы являлось:

-
формирование единых подходов и ключевых приоритетов формирования благоприятного социального микроклимата и благоустройства территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым с учетом приоритетов территориального развития;

-
повышение уровня благоустройства общественных территорий;

Перечень мероприятий муниципальной программы включала:

-
благоустройство общественных территорий;

-
проведение дезинсекций и дератизаций мест общего пользования;

-
санитарная уборка территории поселения (подбор случайного мусора, уборка урн, покос травы).

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, выделенных на исполнение действующих обязательств на очередной финансовый год .

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы  использованы по целевому назначению.

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации программы являлось:

-
повышение уровня комфорта граждан;

-
улучшение внешнего облика Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым;

-
увеличение
доли
благоустроенных
общественных
территорий
на
территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Исполнитель муниципальной программы обеспечивает разработку, координацию деятельности участников программы, а также мониторинг ее реализации и предоставление отчетности о достижении целевых показателей (индикаторов) программы.

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производилась ответственными исполнителями программы в соответствии с целевыми индикаторами, установленными в муниципальной программе.

Эффективность реализации муниципальной программы проводится на основании методики оценки эффективности.

ОТЧЕТ
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения» на «29» декабря 2023года
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Муници​пальный заказчик - главный распоря​дитель средств местного бюджета
	Источники
финанси​рования

	Первоначальный объем ассигнований

	Уточненный план

ассигнований на текущий год
	Исполнено

(кассовые

расходы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Расходы на проведение мероприятий и оказания услуг по благоустройству (Прочая закупка товаров, работ и услуг)
	администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	всего
	0,00
	133 920,96
	133 920,94

	Бюджет муниципального образования Чкаловское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым
	0,00
	133 920,96
	133 920,94

	Расходы на проведение мероприятий и оказания услуг по благоустройству (Закупка энергетических ресурсов)
	администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	всего
	200 000,00
	176 500,00
	176 500,00

	Бюджет муниципального образования Чкаловское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым
	200 000,00
	176 500,00
	176 500,00

	«Расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территории» (Прочая закупка товаров, работ и услуг)
	администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	всего
	529 831,00
	1 975 600,60
	1 975 600,60

	Бюджет муниципального образования Чкаловское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым
	529 831,00
	1 975 600,60
	1 975 600,60

	ИТОГО
	729 831,00
	2 286 021,56
	2 286 021,54

СВЕДЕНИЯ

о внесенных изменениях в муниципальную программу
«Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения»
	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта (дата и номер)
	Суть изменений (краткое изложение)
	Обоснование изменений (причины, преимущества, необходимость)

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 10.01.2023 № 2-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 03.02.2023 № 9-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 10.03.2023 № 19-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 01.06.2023 № 58-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 20.06.2023 № 77-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 03.07.2023 № 79-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 06.09.2023 № 106-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 13.11.2023 № 135-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 20.11.2023 № 148-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 01.12.2023 № 153-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

	Постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 19.12.2023 № 155-Б

	Изменение бюджетных ассигнований
	Изменение бюджета

СВЕДЕНИЯ

о расходах на реализацию муниципальной программы
«Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения»
 (тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения
	Предусмотрено

в муниципальной программе

	Утверждено бюджетом муниципального образования

Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым
	Исполнено (кассовое исполнение/ фактическое исполнение)
	Процент исполнения

	«Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения»
	Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	всего
	2 286,02156
	2 286,02156
	2 286,02154
	100

	местный бюджет
	2 286,02156
	2 286,02156
	2 286,02154
	100

Приложение № 2

к постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

ОЦЕНКА

Эффективности муниципальной программы Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

1. Критерии оценки эффективности реализации программы

1. Критериями эффективности муниципальной программы являются:

- соответствие программы системе приоритетов социально- экономического развития муниципального образования Чкаловского сельского поселения (К1);

- постановка в программе задач, условием решения которых является применение программного метода (К2);

- уровень проработки показателей и индикаторов эффективности реализации программы (К3);

- уровень финансового обеспечения программы и его структурные параметры (К4);

- организация управления и контроля за ходом исполнения программы (К5).

СИСТЕМА КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Критерий
	Формулировка
критерия
	Содержание критерия
	Бальная
система
оценки

	К1
	Соответствие программы системе приоритетов социально- экономического развития муниципального образования
	1.Проблема отнесена нормативными правовыми актами муниципального уровня к приоритетным задачам социально-экономического развития, решаемым, в том числе программными методами и соответствует проблемной отрасли одной или нескольких действующих или разрабатываемых федеральных, областных и муниципальных программ или их подпрограмм.

2. Проблема не отнесена нормативными правовыми актами муниципального образования, но характеризуется показателями. Значения которых значительно (более чем на 30%) отличаются от среднероссийских или средне областных в худшую сторону и имеют неблагоприятную динамику.

3. проблема не отнесена нормативными правовыми актами и материалы программного документа не позволяют сделать однозначных выводов об имеющихся неблагоприятных тенденциях.
	10

5

0

	К2
	Постановка в программе задач, условием решения которых является применение программного метода
	1.Наличие федеральной или областной программы аналогичной направленности, которая содержит рекомендации о разработке исполнительными органами местного самоуправления соответствующих программ.

2. Программный документ соответствует критерию, но в перечне мероприятий значительное количество представляет собой текущую деятельность органов управления администрации и подведомственных им учреждений. Кроме того, часть мероприятий программы дублирует мероприятия других муниципальных программ.

3. Программный продукт не соответствует критерию.
	10

5

0

	К3
	Уровень проработки показателей и индикаторов эффективности реализации программы
	1.Наличие в программе показателей эффективности программы, динамики показателей по годам реализации программы. В случае отсутствия статистических сведений разработаны методы расчета текущих значений показателей.

2. В программе рассчитаны показатели эффективности реализации программы. Методика расчета этих показателей в программе отсутствует.

3. Показатели эффективности программы отсутствуют.
	10

5

0

	К4
	Уровень финансового обеспечения программы и его структурные параметры
	1. Финансовое обеспечение программы из всех источников финансирования составило свыше 80 процентов от запланированного значения.

2. Финансовое обеспечение программы из всех источников финансирования составило от 50 до 80 процентов от запланированного значения.

3. Финансовое обеспечение программы из всех источников финансирования составило менее 50 процентов от запланированного значения.

	10

5

0

	К5
	Организация управления и контроля за ходом исполнения программы
	1. Ежегодный отчет о ходе реализации программы полностью соответствует установленным требованиям и рекомендациям.

2. Ежегодный отчет о ходе реализации программы не содержит полного объема сведений, что затрудняет объективную оценку хода реализации программы.

3. Отчет о ходе реализации программы не соответствует установленным требованиям и рекомендациям и должен быть переработан.
	10

5

0

Результаты оценки:

	Критерий оценки
	Количество баллов

	К1
	10

	К2
	10

	К3
	5

	К4
	10

	К5
	10

2. Интегральный (итоговый) показатель оценки эффективности программы (К) рассчитывается на основе полученных оценок по критериям по формуле:

К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5

К=10+10+5+10+10 = 45

3. Для оценки итоговых интегральных оценок может использоваться следующая качественная шкала:

	Суммарное значение интегрального показателя К
	Качественная характеристика программы

	от 45 до 50 баллов
	Эффективная

	от 35 до 45 баллов
	Достаточно эффективная

	от 25 до 35 баллов
	Малоэффективная

	менее 25 баллов
	Неэффективная

ВЫВОДЫ:
Эффективность реализации муниципальной программы «Благоустройство и  развитие территории Чкаловского сельского поселения»  в отчетном году признается эффективной.

[image: image2.wmf]i

аб

N

[image: image3.wmf]i

сот

N

[image: image4.wmf]i

и

N

[image: image5.wmf]i

сби

P

[image: image6.wmf]i

лвс

P

[image: image7.wmf]i

сбп

P

[image: image8.wmf]нп

З

[image: image9.wmf]i

ип

N

[image: image10.wmf]i

нп

P

[image: image11.wmf]i

м

P

[image: image12.wmf]i

пм

P

[image: image13.wmf]i

обин

P

[image: image14.wmf]i

мон

P

[image: image15.wmf]i

сб

P

[image: image16.wmf]i

мн

P

[image: image17.wmf]зп

З

[image: image18.wmf]i

мби

Р

[image: image19.wmf]i

п

Р

[image: image20.wmf]i

ч

P

[image: image21.wmf]i

дг

Р

[image: image22.wmf]i

эс

П

[image: image23.wmf]во

Т

[image: image24.wmf]тбо

Р

[image: image25.wmf]дисп

Р

[image: image26.wmf]внсв

Р

[image: image27.wmf]i

гсм

N

[image: image28.wmf]i

свн

Р

[image: image29.wmf]i

двт

P

[image: image30.wmf]i

зп

Р

[image: image31.wmf]i

эз

N

[image: image32.wmf]i

дпо

Р

[image: image33.wmf]i

пмеб

Р

[image: image34.wmf]i c

Р

[image: image35.wmf]i

канц

Р

[image: image36.wmf]i

хп

Q

[image: image37.wmf]мзго

З

[image: image38.wmf]i

зп

Q

[image: image39.wmf]i

скив

Р

[image: image40.wmf]свн

З

[image: image41.wmf]i

гс

k

[image: image42.wmf]оп

Ч

[image: image43.wmf]i

атт

Р

[image: image44.wmf]ск

З

[image: image45.wmf]i

ам

Р

[image: image46.wmf]i

ос

P

[image: image47.wmf]i

л

P

[image: image48.wmf]внсп

Р

[image: image49.wmf]итп

Р

[image: image50.wmf]i

аэз

Q

[image: image51.wmf]i

сгп

Р

[image: image52.wmf]i

спс

Р

3